حرکت احیای اسلامی از اواخر قرن نوزدهم در کشور مصر وجود داشت و مهم‌ترین اندیشمندان آن سید جمال‌الدین، محمد عبده و رشید رضا بودند. این حرکت احیایی که در ابتدا بیش‌تر جنبه فکری داشت؛ ضمن از سر گذراندن تحولاتی سرانجام با تأسیس سازمان اخوان المسلمین (۱۹۲۸ م/ ۱۳۰۷ ه. ش) وارد حیطه عمل شد. این سازمان اسلام‌گرا توسط حسن‌البننا تأسیس شد و به تدریج شعبه‌های بسیاری در سراسر مصر و حتی در دیگر کشورهای مسلمان دایر نمود. این سازمان به فعالیت‌های خیریه، فرهنگی و سیاسی می‌پرداخت و از جمله مهم‌ترین اهداف آن برپایی حکومت اسلامی بود. در سال‌های پایانی دهه سی رفته‌رفته اخوان المسلمین به فعالیت‌های سیاسی نیز روی آورد.

عوامل سیاسی

برای بررسی زمینه‌ها و عوامل سیاسی مؤثر بر سوق داده شدن جریان احیای اسلامی به سوی جهاد لازم است ابتدا مختصراً به وضع سیاسی مصر در این دوره پرداخته شود.

در ابتدای این دوره، حکومت مشروطه سلطنتی مصر دچار بی‌ثباتی شدید و ناتوان از انجام اصلاحات اساسی در کشور بود. در همین حال، اسرائیل (۱۹۴۸ م/ ۱۳۲۷ ه.ش) اعلام موجودیت کرد و جنگ فلسطین پیش آمد که منجر به شکست ارتش مصر گردید. این امر بر نارضایتی‌های قبلی مردم از فساد و استبداد دربار افزود و موضع حکومت را بسیار تضعیف نمود. در چنین شرایطی، عده‌ای از افسران ارتش که در نارضایتی شدیدی از شکست نظامی (۱۹۴۸ م/ ۱۳۲۷ ه.ش) به سر می‌بردند؛ در سال ۱۹۵۲ میلادی به رهبری جمال عبدالناصر کودتا و ملک فاروق، پادشاه مصر را به ترک مصر وادار کردند؛ در سال ۱۹۵۳ میلادی اعلام جمهوری نمودند. البته منظور کودتاگران از این جمهوری به هیچ‌وجه یک حکومت دموکراتیک نبود. (الجمل، ۱۹۹۷:

جمال عبدالناصر رییس‌جمهور مصر (۱۹۵۸ م/۱۳۳۷ ه.ش)، کانال سوئز را ملی اعلام کرد؛ به دنبال آن فرانسه و انگلستان که در امور مالی و سیاسی کانال ذینفع بودند به همراهی اسرائیل به مصر حمله کردند و کانال را به اشغال خود درآوردند، اما زیر فشار شدید جامعه بین‌المللی به ویژه شوروی و امریکا مجبور به ترک آن شدند؛ این پیروزی بزرگی برای حکومت جدید بود.

عربی - که بیش‌تر آنان مخالف صلح با اسرائیل و به رسمیت شناخته شدن آن بودند - گشت. همچنین بیزاری نیروهای اسلام‌گرا از شخص سادات و حکومت او را به دنبال داشت.

این اوضاع سیاسی مصر به چند شکل در بروز تمایلات جهادی در حرکت احیای اسلامی تأثیر گذاشت:

نقش وجود سازمان اخوان المسلمین

پس از کودتای ارتش (۱۹۵۲ م/۱۳۳۱ ش) ابتدا رابطه اخوان و ارتش خوب بود و حتی عبدالناصر برای ترور عناصر انگلیسی و حمله‌های ایذایی به مراکز آنان از اخوان کمک می‌گرفت. تا با فشار سیاسی انگلیسی‌ها را وادار به ترک مصر نماید. اما در سال ۱۹۵۴ میلادی، این روابط به خصومت گرایید. (عماد، اخوان المسلمین المرحلتین، ۲۰۱۳: ۱/۲۴۲-۱/۲۱۹) با توجه به مبانی فکری ناصر و سیاست‌هایش این دشمنی گریزناپذیر بود.